
BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 78 fecha: lunes, 24 de Abril de 2023 1

BOP de Guadalajara, nº. 78, fecha: lunes, 24 de Abril de 2023

ADMON. DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA
JUNTA DE COMUNIDADES DE CASTILLA - LA MANCHA. CONSEJERÍA DE FOMENTO

APROBACIÓN DEFINITIVA PROYECTO DE TRAZADO

1429

RESOLUCIÓN DE LA SECRETARÍA GENERAL DE LA CONSEJERÍA DE FOMENTO POR LA
QUE  SE  RESUELVE  LA  INFORMACIÓN  PÚBLICA  DEL  PROYECTO  DE  TRAZADO:
"ENSANCHE Y MEJORA DE LA CARRETERA CM-1053. TRAMO: DE CM-101 A LA TOBA,
DEL P.K. 0+000 AL P.K. 10+770 (GUADALAJARA)” Y SE APRUEBA DEFINITIVAMENTE
EL MISMO. EXPEDIENTE: CR-GU-22-209.

Vista  la  propuesta  de  aprobación  definitiva  del  proyecto  mencionado  en  el
encabezado realizado por la Dirección General de Carreteras con fecha 1/03/2022,
así como la documentación obrante en el expediente indicado y considerando los
siguientes:

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.  -  Mediante  Resolución  de  12/01/2023  de  esta  Secretaría  General  se
sometió  el  proyecto  citado  a  información  pública  en  materia  de  expropiación
forzosa,  con la  finalidad de que las personas titulares de los bienes afectados por
ese  proyecto  o  cualquier  persona  interesada  pudieran  solicitar  la  rectificación  de
posibles errores, pudieran oponerse, por razones de fondo o forma, a la necesidad
de ocupación o pudieran presentar las alegaciones que estimaran oportunas.

De acuerdo a los artículos 17, 18 y 19 de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 78 fecha: lunes, 24 de Abril de 2023 2

diciembre de 1954 y los artículos 17 y 18 del Reglamento de Expropiación Forzosa
de 26 de abril de 1957, se publicó el día 20/01/2023 en el Diario Oficial de Castilla-
La Mancha, el día 2/02/2023 en el Boletín Oficial de la Provincia de Guadalajara y el
20/01/2023 en el diario Nueva Alcarria.

Así mismo, ha estado expuesta en los tablones de anuncios del Ayuntamiento de
Jadraque desde día 20/01/2023 al 20/02/2023, del Ayuntamiento de La Toba desde
el día 20/01/2023 al 11/02/2023 y del Ayuntamiento de Membrillera desde el día
20/01/2023  al  10/02/2023;  e  igualmente  ha  estado  expuesta  en  el  Tablón  de
Anuncios Electrónico de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha desde el
23/01/2023 al 10/02/2023. Además, ha sido notificada individualmente a cada uno
de los titulares de bienes afectados y en el Boletín Oficial del Estado de 16/03/2023
a los titulares a los que no ha sido posible efectuar aquella.

Segundo. - Cumplido el trámite de información pública en materia de expropiación
forzosa  preceptuado  en  las  normas  aludidas  Ley  de  Expropiación  Forzosa  y
Reglamento de Expropiación Forzosa, las dos alegaciones presentadas han sido
analizadas y contestadas a los interesados.

De conformidad con los siguientes:

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. - El artículo 16 de la Ley 9/1990, de 28 de diciembre, de Carreteras y
Caminos de Castilla-La Mancha, determina que la aprobación definitiva del proyecto
implica la declaración de utilidad pública y urgente ocupación de los bienes y la
adquisición  de  los  derechos  correspondientes  a  los  fines  de  la  expropiación,  de
ocupación  temporal  o  de  imposición  o  modificación  de  servidumbres.  Dichas
declaraciones se referirán también a los bienes y derechos comprendidos en el
replanteo del proyecto y en las modificaciones de las obras que puedan aprobarse
posteriormente.

Segundo.-  El  artículo 4 o)  del  Decreto 85/2019,  de 16 de julio,  por  el  que se
establecen la estructura orgánica y las competencias de los distintos órganos de la
Consejería de Fomento, atribuye a la Secretaría General la competencia en materia
de expropiación forzosa.

En virtud de lo anterior, esta Secretaría General,

RESUELVE

Primero. -  Aprobar definitivamente el proyecto de trazado: "Ensanche y mejora de
la carretera CM-1053. Tramo: de CM-101 a La Toba, del p.k. 0+000 al p.k. 10+770
(Guadalajara)”.  Expediente:  CN-GU-22-209,  que contiene la  relación concreta  e
individualizada de los bienes y derechos afectados, con la descripción material de
los mismos en planos de planta y parcelario, e implica la declaración de utilidad
pública y urgente ocupación.

Segundo.- Publicar esta resolución en el Diario Oficial de Castilla-La Mancha, en el
Boletín  Oficial  de  la  Provincia  de  Guadalajara,  en  uno  de  los  periódicos  de  mayor



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 78 fecha: lunes, 24 de Abril de 2023 3

circulación de la provincia de Guadalajara,  en los tablones de anuncios de los
Ayuntamientos de Jadraque, de Membrillera y de La Toba; y por último, en el Tablón
de  Anuncios  Electrónico  de  la  Junta  de  Comunidades  de  Castilla-La  Mancha
(www.jccm.es).

El  proyecto,  estará  disponible  en  los  Servicios  Centrales  de  la  Consejería  de
Fomento (Sección de Expropiaciones), sita en Toledo, Paseo Cristo de la Vega, s/n,
así como en la Delegación Provincial de Fomento en Guadalajara ubicada en Cuesta
de San Miguel, 1 de Guadalajara.

Tercero-. Notificar individualmente a las personas que aparezcan como titulares de
bienes o derechos en el expediente, mediante el traslado de esta Resolución.

Contra  la  presente  Resolución,  que  no  pone  fin  a  la  vía  administrativa,  podrá
interponerse  recurso  de  alzada en  el  plazo  de  un mes,  contado desde el  día
siguiente al de la última publicación que se realice, o desde la recepción de la
notificación  individual,  si  es  posterior,  ante  el  Consejero  de  Fomento,  según  lo
establecido en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Toledo, 18 de abril de 2023. El Secretario General. DANIEL CORREDOR ROMAN.

Anexo. Relación de bienes afectados.

Nº
orden

Superficie
a

expropiar 
(m2)

Pol Par Sp Referencia
Catastral

Término
Municipal Uso Apellidos, Nombre DNI

1 79 503 80  19185A50300080 JADRAQUE CR[1] Pastor Herrera, Mara (Herederos de) ***7217**
3 41 504 171  19185A50400171 JADRAQUE CR Barahona Sanz, Rufina ***4058**
4 6 504 107 a 19185A50400107 JADRAQUE C[2] Rojo Carretero, José María ***5114**
5 215 504 107 b 19185A50400107 JADRAQUE E[3] Rojo Carretero, José María ***5114**

6 1170 504 6  19185B50400006 JADRAQUE E Cezón Ortega, Evencio (Herederos
de) ***0394**

7 706 504 8  19185B50400008 JADRAQUE E Clemente Abajo, Jesús  

8 180 504 9  19185B50400009 JADRAQUE E
Abajo Andrés, Daniel
Ortega Abajo, Luis

Abajo Bodega, Mariano

***2754**
***9227**
***0749**

9 328 504 10 a 19185B50400010 JADRAQUE E Cezón Ortega, Cecilio (Herederos de) ***0389**
10 73 504 11 b 19185B50400011 JADRAQUE E Abajo Bodega, Ángel José ***2134**
11 10 504 11 a 19185B50400011 JADRAQUE C Abajo Bodega, Ángel José ***2134**

12 841 502 45  19210A50200045 MEMBRILLERA MB[4]

Comunidad Propietarios P
502/45                                                

Clemente Elvira, Feliciano
Izquierdo Herrera, Cirila

Martin Lozada, Pedro  (Herederos
de)                                    Clemente

Bautiste, María de los Ángeles

 
 

***3516**
***4060**
***0627**

 
***9859**

13 243 503 53  19185B50300053 JADRAQUE C Bodega Clemente, Francisco Javier
Bodega Clemente, María Teresa

***8562**

***7733**
14 76 503 1  19185B50300001 JADRAQUE C Abajo Bodega, Ángel José ***2134**
15 121 501 220  19185B50100220 JADRAQUE C Muñoz Sanz, Carlos ***4147**

16 16 501 99 a 19185B50100099 JADRAQUE C Simón Sanz, Mara Soledad
(Herederos de) ***5673**

17 83 501 98  19185B50100098 JADRAQUE E Elvira Andrés, María ***3395**
18 46 501 94  19185B50100094 JADRAQUE E Lozano Magro, Trinidad ***5455**
19 6 501 93  19185B50100093 JADRAQUE E Aparicio García, Patrocinio  
20 298 501 90  19185B50100090 JADRAQUE E Serrano Elvira, Fernando Álvaro ***6601**
21 102 501 89  19185B50100089 JADRAQUE E Magro González, Victoria  
22 320 501 88  19185B50100088 JADRAQUE E Salazar Elvira, Pedro (Herederos De) ***3383**

http://www.jccm.es


BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 78 fecha: lunes, 24 de Abril de 2023 4

23 13 501 86 a 19185B50100086 JADRAQUE E Álvarez Lozano, Fernando Cruz ***8130**
24 98 501 86 b 19185B50100086 JADRAQUE C Álvarez Lozano, Fernando Cruz ***8130**
25 56 501 81 b 19185B50100081 JADRAQUE C Serrano Magro, Hno  

26 76 501 80  19185B50100080 JADRAQUE C Álvarez Lozano, Fernando Cruz
De Mingo Heras, María

**8130**

***7756**

27 48 501 79 b 19185B50100079 JADRAQUE C González Esteban Pedro (Herederos
de) ***3383**

28 166 501 78  19185B50100078 JADRAQUE C Magro González, Gloria ***9365**
29 80 502 46  19210A50200046 MEMBRILLERA E Elvira Lozano, Mara Dolores ***3389**
30 160 502 47  19210A50200047 MEMBRILLERA C Aparicio González, María Del Rosario ***7453**
31 397 506 54 a 19185B50600054 JADRAQUE C Hernando García, Antonia ***6851**
32 268 506 55  19185B50600055 JADRAQUE C Álvarez Hernando, Victoria ***7408**
33 246 506 56  19185B50600056 JADRAQUE C González García, Milagros  
34 307 506 57  19185B50600057 JADRAQUE C Solano Fraile, Benita  

35 180 506 58  19185B50600058 JADRAQUE C Andrés Lozano, Esperanza
Garrido Martín, Gabriel

***5540**
***6751**

36 1096 506 59  19325A50600059 LA TOBA C Álvarez Lozano, Antonio ***9296**

37 54 501 262  19210A50100262 MEMBRILLERA C
Magro Atienza, Paulina

González Aparicio Santos Pascual
(Herederos de)

***1768**

***6232**

38 266 501 40213  19210A50140213 MEMBRILLERA E Comunidad Propietarios P 501/213
Martín Lozada, Pedro (Herederos de)  

***0627**
39 10 507 99  19325A50700099 LA TOBA C Magro García, Pilar ***3394**

40 8 507 98  19325A50700098 LA TOBA C González Lozano, Antonia
(Herederos de) ***4610**

41 428 505 33 a 19325A50500033 LA TOBA C De Mingo Andrés, Placida (Herederos
de) ***8920**

42 308 505 33 b 19325A50500033 LA TOBA E De Mingo Andrés, Placida (Herederos
de) ***8920**

43 220 505 34 c 19325A50500034 LA TOBA MT[5] Aparicio Lozano, José Carlos ***5522**
44 209 505 32 a 19325A50500032 LA TOBA C Ayuntamiento De La Toba P1932500J
45 114 505 31  19325A50500031 LA TOBA O[6] Magro González, José María ***7094**
46 261 505 30  19325A50500030 LA TOBA C Magro García, Julián ***2395**
47 480 505 29  19325A50500029 LA TOBA C Castillo Hernando, Domingo ***2336**

48 223 505 28 a 19325A50500028 LA TOBA C Serrano Atienza, Gregorio
(Herederos de) ***3392**

49 160 504 235 a 19325A50400235 LA TOBA C Lozano Elvira, Placido Lucio ***6262**
50 100 504 222  19325A50400222 LA TOBA C Elvira Lozano, Jesús ***0255**
51 139 504 223  19325A50400223 LA TOBA C Lozano Cortezón, Martín  
52 65 504 221  19325A50400221 LA TOBA C Atienza Aparicio, María Fátima ***0957**
53 98 504 182  19325A50400182 LA TOBA C Magro González, Jos María, ***7094**
54 63 504 183  19325A50400183 LA TOBA C Ayuntamiento de La Toba P1932500J

1 CR Labor regadío                4 MB Monte bajo

2 C Labor secano                  5 MT Matorral

3 E Pastos                             6 O Olivar


